
«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 1 
 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 44 16.08.2024 г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 

 
 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 2 
 

   

I РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 14.08.2024 № 377 / 77-а 
 

Об утверждении Порядка установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Колыванского района Новосибирской области 
 

В соответствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.12.2019 № 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим 
лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении 
террористического акта правомерными действиями», приказом МЧС России от 10.12.2021 № 858 «Об утверждении Порядка 
подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации 
документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации», Администрация Колыванского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Колыванского района Новосибирской области. 

2. Начальнику управления правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Малахова С. В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский вестник». 

3. Директору Муниципального казенного учреждения «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально-технического сопровождения» (Савельев В. С.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области – начальника Управления сельского хозяйства Юстус Л. И. 

 
 

Глава Колыванского района  
Новосибирской области                                                                                                         Е. Г. Артюхов 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 3 
 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Колыванского района 
 Новосибирской области 

от 14.08.2024 № 377 / 77-а 
 

Порядок 
установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 

жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Колыванского района Новосибирской области 

  
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Колыванского района Новосибирской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928 
«Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам 
субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в 
результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 
действиями» (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928), приказом МЧС России от 
10.12.2021 № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых 
бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации» и Методическими рекомендациями по порядку 
подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с 
утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие 
на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (утв. МЧС России 03.03.2022 N 2-4-71-7-11) 

1.2. В целях установления при ликвидации чрезвычайных ситуаций фактов проживания граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории Колыванского района создается 
комиссия в составе не менее трех человек, состав которой и порядок работы утверждается распоряжением администрации 
Колыванского района. 

1.3. По результатам работы комиссии составляются заключения по форме согласно приложениям № 1, 2 к настоящему 
Порядку. 

1.4. Заключение комиссии может составляться на одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации. 

1.5. Заключения утверждаются Главой Колыванского района Новосибирской области. 
 

II. Установление факта проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации 

 
2.1. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

устанавливается комиссии на основании следующих критериев: 
2.1.1. Гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, 

при введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.1.2. Гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, 
при введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.1.3. Имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации. 
2.1.4. Имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации. 
2.1.5. Имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских организаций. 
2.1.6. Имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг почтовой 

связи. 
2.1.7. Иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном порядке, получение которых не 

потребует от заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций. 
2.2. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 

устанавливается комиссией, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, 
хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок. 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 4 
 

 
III. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности 

граждан в результате чрезвычайной ситуации 
 

3.1. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации определяется наличием либо 
отсутствием обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при которых на определенной территории 
невозможно проживание людей в связи с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью. 

3.2. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации устанавливается комиссией 
исходя из следующих критериев: 

3.2.1. Невозможность проживания граждан в жилых помещениях. 
3.2.2. Невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан и иными 

территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены. 
3.2.3. Нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 
3.3. Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного 

из показателей указанных критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых помещениях. 
3.4. Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях оценивается по следующим показателям состояния 

жилого помещения, характеризующим возможность или невозможность проживания в нем: 
3.4.1. Состояние здания (помещения). 
3.4.2. Состояние теплоснабжения здания (помещения). 
3.4.3. Состояние водоснабжения здания (помещения). 
3.4.4. Состояние электроснабжения здания (помещения). 
3.4.5. Возможность использования лифта. 
3.5. Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один из следующих 
конструктивных элементов здания: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, 
печное отопление, электроосвещение. 

3.6. Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется инструментально. Невозможность проживания 
гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено теплоснабжение 
жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

3.7. Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. Невозможность проживания гражданина в 
жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено водоснабжение жилого здания 
(помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

3.8. Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется инструментально. Невозможность проживания 
гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 
электроснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

3.9. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан и иными 
территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

3.9.1. Определения наличия и состава общественного транспорта в районе проживания гражданина. 
3.9.2. Определения возможности функционирования общественного транспорта от ближайшего к гражданину остановочного 

пункта. 
3.10. Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется при наличии абсолютной невозможности 

функционирования общественного транспорта между территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены. 

3.11. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия граждан оценивается инструментально. Нарушение 
санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе его проживания в результате чрезвычайной 
ситуации произошло загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими веществами, превышающее предельно 
допустимые концентрации. 

  
IV. Установление факта утраты имущества первой необходимости 

гражданами в результате чрезвычайной ситуации 
 

4.1. Для целей настоящего Порядка в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 
1928  под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного 
пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: 

4.1.1. Предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды. 
4.1.2. Предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка). 
4.1.3. Предметы мебели для сна - кровать (диван). 
4.1.4. Предметы средств информирования граждан - телевизор (радио). 
4.1.5. Предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - 

насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 
4.2. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается комиссией исходя из следующих критериев: 
4.2.1. Частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов 

источника чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 5 
 

первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего 
использования. 

4.2.2. Полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов 
источника чрезвычайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества 
первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования. 

4.3. При определении степени утраты имущества первой необходимости учитывается утрата предметов имущества первой 
необходимости каждой категории однократно. 

 
 
Приложение 1 к Порядку установления фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 
имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Колыванского района 
Новосибирской области 
 

(форма) 
 

 УТВЕРЖДАЮ 

 Глава муниципального образования 

  

 (подпись, фамилия, инициалы) 

 "__" __________ 20__ г. 
М.П. 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения 

условий жизнедеятельности заявителя в результате 
чрезвычайной ситуации 

____________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта субъекта 
Российской Федерации об отнесении сложившейся 

ситуации к чрезвычайной) 
 
Комиссия, действующая на основании ________________________, в составе: 
Председатель комиссии: _________________________________________________ 
Члены комиссии: _______________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
провела _____________ обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
(дата) 
Ф.И.О. заявителя: ______________________________________________________ 
Адрес места жительства: _________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
Факт проживания в жилом помещении _____________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании ___________________________________. 
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен) 
Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: _________________________ 

 
Характер нарушения условий жизнедеятельности: 

 

Критерии нарушения условий 
жизнедеятельности 

Показатели критериев нарушения условий 
жизнедеятельности 

Состояние 

Невозможность проживания 
заявителя в жилом 
помещении: 

1) здание (жилое помещение):  

фундамент Поврежден (частично разрушен)/не 
поврежден (частично не разрушен) 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 6 
 

 стены Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены) 

 перегородки Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены) 

 перекрытия Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены) 

 полы Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены) 

 крыша Повреждена (частично разрушена)/не 
повреждена (частично не разрушена) 

 окна и двери Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены) 

 отделочные работы Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены) 

 печное отопление Повреждено (частично разрушено)/не 
повреждено (частично не разрушено) 

 электроосвещение Повреждено (частично разрушено)/не 
повреждено (частично не разрушено) 

 прочие Повреждены (частично разрушены)/не 
повреждены (частично не разрушены) 

 2) теплоснабжение здания (жилого помещения) Нарушено/не нарушено 

 3) водоснабжение здания (жилого помещения) Нарушено/не нарушено 

 4) электроснабжение здания (жилого помещения) Нарушено/не нарушено 

 5) возможность использования лифта Возможно/невозможно 

Невозможность 
осуществления транспортного 
сообщения между 
территорией проживания 
заявителя и иными 
территориями, где условия 
жизнедеятельности не были 
нарушены: 

1) наличие и состав общественного транспорта в районе 
проживания заявителя 

Доступно/недоступно 

2) функционирование общественного транспорта от 
ближайшего к заявителю остановочного пункта 

Возможно/невозможно 

Нарушение санитарно-
эпидемиологического 
благополучия заявителя 

 Нарушено/не нарушено 

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из 
показателей указанных критериев, характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом помещении. 
Факт нарушения условий жизнедеятельности ______________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                    (нужное подчеркнуть) 
 

Председатель комиссии: 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 7 
 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 
заявитель _____________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

 
 
 
 
Приложение 2 к Порядку установления фактов проживания граждан 
в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества 
в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Колыванского района Новосибирской 
области 

 
(форма) 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

 Глава муниципального образования 

 (подпись, фамилия, инициалы) 

 "__" __________ 20__ г. 
М.П. 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об установлении факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты 
заявителем имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации 
____________________________________________________________ 

(реквизиты нормативного правового акта субъекта 
Российской Федерации об отнесении сложившейся 

ситуации к чрезвычайной) 
 
Комиссия, действующая на основании __________________________, в составе: 
Председатель комиссии: _________________________________________________ 
Члены комиссии: _______________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
провела __________ обследование утраченного имущества первой  
                             (дата) 
необходимости. 
          
Адрес места жительства: _________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
Ф.И.О. заявителя: _______________________________________________________ 
Факт проживания в жилом помещении _____________________________________  
                                                                                                          (Ф.И.О. заявителя) 
установлен/не установлен на основании ___________________________________. 
              (нужное подчеркнуть)                                       (указать, если факт проживания 
                                                                                                             установлен) 
 

Список утраченного имущества первой необходимости 
 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 8 
 

Список имущества первой необходимости Утрачено 
(ДА или НЕТ) 

Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления (заполняется в случае отсутствия 
централизованного водоснабжения и отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная печь)   

 
 Факт утраты имущества первой необходимости ___________________________ 
                                                                                                                   (Ф.И.О. заявителя) 
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                    (нужное подчеркнуть) 
 

Председатель комиссии: 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 
заявитель ______________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

 

 
 
 

 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 9 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14.08.2024 № 379 / 77-а 
 

О внесении изменений в постановление администрации Колыванского района Новосибирской области от 24.01.2024 № 20/77-а 
 

           В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, Администрация Колыванского района Новосибирской области 
           ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
           1. Внести в приложение № 2 «Положение о постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов», утвержденное 
постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 24.01.2024 № 20/77-а «О создании постоянно 
действующей комиссии по поступлению и выбытию активов» (далее – Приложение), следующие изменения: 

  пункт 4.3 Приложения изложить в следующей редакции: 
       «4.3. Комиссия принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, администратором которых является администрация, в следующих случаях: 
4.3.1. смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим; 
4.3.2. завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя; 
4.3.3. ликвидации организации – плательщика платежей в бюджет; 
4.3.4. вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства, возврате 
взыскателю исполнительного листа, если с даты образования задолженности в бюджет прошло более пяти лет; 
4.3.5. возвращения заявления о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращением производства по делу о 
банкротстве; 
4.3.6. принятии судом соответствующего акта. 
          Список документов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности подлежащей взысканию: 
1) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации или об исключении из реестра; 
2) сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности; 
3) сведения, полученные от судебного пристава-исполнителя, о вынесении постановления об окончании исполнительного 
производства; 
4) копия вступившего в законную силу акта суда (о завершении конкурсного производства, о завершении реализации имущества, об 
отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления о взыскании задолженности); 
5) сведения, содержащиеся в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве в сети «Интернет» о завершении процедуры 
банкротства во внесудебном порядке; 
6) сведения о регистрации факта смерти физического лица из Единого государственного реестра актов записей гражданского 
состояния; 
7) копия свидетельства о праве на наследство и копии документов, удостоверяющих личность лиц, принимающих наследство, 
сведения о стоимости наследственного имущества.».  

2.  Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Колыванского района Новосибирской области. 
 
 
          Глава Колыванского района  
            Новосибирской области                                                             Е.Г. Артюхов 

 

 

 

 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 10 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 15.08.2024 № 381 / 77-а 
 

О внесении изменений в постановление администрации Колыванского района Новосибирской области от 24.01.2024 № 20/77-а 
 

           В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством 
Российской Федерации, Администрация Колыванского района Новосибирской области 

           ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
           1. Внести в приложение № 2 «Положение о постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов» 

(далее – Положение), утвержденное постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 24.01.2024 № 
20/77-а «О создании постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов», следующие изменения: 

  1.1. Пункт 3.11 раздела III Положения изложить в следующей редакции: 
         «3.11. Решение Комиссии о выбытии сомнительной и безнадежной задолженности неплатежеспособных дебиторов с 

балансового учета, в том числе, при условии несоответствия задолженности критериям признания ее активом (на основе 
рекомендации инвентаризационной комиссии).». 

   1.2. Дополнить Положение разделом 5 следующего содержания: 
       «5. Порядок принятия решений по дебиторской задолженности 
         5.1. Комиссия проводит заседание о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной на основании 

результатов инвентаризации дебиторской задолженности, если инвентаризационная комиссия дала рекомендацию списать 
задолженность. Заседание комиссии проводится на следующий рабочий день после поступления инвентаризационной описи расчетов 
с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (ф. 0504089). 

        5.2. По результатам заседания Комиссия принимает одно из решений: 
- признать дебиторскую задолженность сомнительной, списать с учета и продолжить наблюдение на забалансовом счете, 
- признать дебиторскую задолженность безнадежной к взысканию и списать с учета; 
- отказать в признании задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию. 
         Для этого комиссия проводит анализ документов, приложенных к инвентаризационной описи, при необходимости 

запрашивает у главного бухгалтера выписки из отчетности, пояснения о мерах, принятых для взыскания задолженности. 
         На основании полученных документов комиссия устанавливает факт возникновения обстоятельств для признания 

дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию, в том числе путем изучения информации в сети Интернет 
на сайтах и сервисах государственных органов – ФНС, СФР, Росстата, судебных и других органов. При необходимости запрашивает 
официальные документы в государственных органах. 

        5.3. Если задолженность признана сомнительной, комиссия указывает в решении дату окончания срока возможного 
возобновления процедуры взыскания. 

         5.4. В случае разногласия мнений членов комиссии принимается решение об отказе в признании дебиторской 
задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию. 

          5.5. Решение комиссии по поступлению и выбытию активов о признании задолженности сомнительной или безнадежной к 
взысканию оформляется актом, который содержит следующую информацию: 

- полное наименование учреждения; 
- идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки 

на учет налогоплательщика; 
- реквизиты документов, по которым возникла дебиторская задолженность, – платежных документов, накладных, актов 

выполненных работ и т. д.; 
- сумма дебиторской задолженности, признанной сомнительной или безнадежной к взысканию; 
- дата принятия решения о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию; 
- подписи членов комиссии.  
          Решение комиссии о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию утверждается 

Главой Колыванского района Новосибирской области.». 
2.  Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда администрации Колыванского района 

Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области. 

 
 
Глава Колыванского района  
Новосибирской области                                                             Е.Г. Артюхов 
 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 11 
 

II РАЗДЕЛ 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ  

 
ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

ОДНОМАНДАТНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 10 
ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ВЫБОРАМ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА  

 

 
Сведения  

о поступлении  и расходовании средств избирательных фондов кандидатов при проведении дополнительных 

выборов депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва  по 

одномандатному избирательному округу № 10 

 

По состоянию на 15.08.2024 

Фамилия,  
имя, отчество 

кандидата 

Наименование избирательного 
объединения 

Общая сумма 
средств, поступивших 

в избирательный 
фонд кандидата, руб. 

Общая сумма средств, 
израсходованных из 

избирательного фонда 
кандидатом, руб. 

Васильев 
Роман Александрович 

Новосибирское региональное отделение 
Политической партии  ЛДПР – 
Либерально-демократической партии 
России 

50 000,00 14 130,00 

Маркин 
Олег  
Геннадьевич 

Местное отделение Партии «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ» Колыванского района 
Новосибирской области 

8 000,00 8 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 44 от 16 августа 2024 года Страница 12 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 
1. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 14.08.2024 № 377 / 77-а «Об утверждении 

Порядка установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Колыванского района Новосибирской области»………………………………………………………………………………..…стр.2; 

2. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 14.08.2024 № 379 / 77-а «О внесении 
изменений в постановление администрации Колыванского района Новосибирской области от 24.01.2024 № 20/77-а»………..стр.9; 

3. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 15.08.2024 № 381 / 77-а  «О внесении 
изменений в постановление администрации Колыванского района Новосибирской области от 24.01.2024 № 20/77-
а»…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.10; 

4. Сведения о поступлении  и расходовании средств избирательных фондов кандидатов при проведении дополнительных 
выборов депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва  по одномандатному 
избирательному округу № 10…………………………………………………………………………………………………………..………..…стр.11. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  16.08.2024 г. 
 
  


